
 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Amambai 
 

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333  –  Fone: (67) 3481-7400   –  CEP: 79990-000  –  Amambai/MS   

 

 

DECRETO Nº 494/2024                 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

Exonera servidores ocupantes de cargos 

em comissão no âmbito da 

Administração Pública Municipal.  

 

EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai-MS., no uso de 

suas atribuições legais, especialmente aquelas conferidas pelo artigo 47, II da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

Considerando que por força do disposto no artigo 37, II e V da Constituição Federal, os 

cargos em comissão e funções de confiança são de livre nomeação e exoneração; e, 

ainda,  

 

Considerando protocolo nº 152106/24. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam exonerados os servidores ocupantes de cargos comissionados no 

âmbito da Administração pública municipal, conforme identificados na tabela abaixo: 
   

 

 

Matrícula Dt.Desligamento Nome Nome Cargo Atual 
Nome Local 

Trabalho 

20491 31/12/2024 ADEMIR BARBOSA CHARAO 
ASSESSOR 

ESPECIAL/TÉCNICO 
(DAI 3) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

1210 31/12/2024 ADILMO MACIEL CHAPARRO 
CHEFE DE 

DIVISÃO/SEÇÃO (DAI 5) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

1656 16/12/2024 ALAIDE RODRIGUES DE MELO 
SECRETARIO DE 

GABINETE II (DAI 7) 

P.S.F. - Posto de 
Saude da Familia 

Vila Mangay 

22246 31/12/2024 ALANA ROA OSTEMBERG 
ASSISTENTE DE 

GABINETE (DAI 10) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

10012 16/12/2024 
ALENCAR FERNANDES 

ANTUNES 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

Secretaria 
Municipal da 

Cidade 

29273 31/12/2024 
ALESSANDRO DE SOUZA 

MACHADO 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

4386 31/12/2024 
ALEX WILLIAM DE SOUZA 

SANTOS 

SUPERINTENDENTE 
DE LICITACOES E 

CONTRATOS (DAS 2) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

21719 31/12/2024 ALEXANDRE CATTO NETO 
COORDENADOR 

MUNICIPAL (DAI 4) 

SMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistencia Social 

26853 31/12/2024 
ALEXANDRO BATISTA DE 

LIMA 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

CREAS - Centro 
de Referencia 
Especializado 

Assistencia Socia 

27631 31/12/2024 ALINE DOS SANTOS LEITE 
ASSISTENTE DE 

GABINETE (DAI 10) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Amambai 
 

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333  –  Fone: (67) 3481-7400   –  CEP: 79990-000  –  Amambai/MS   

 

8608 31/12/2024 ALINE MENDONÇA DA SILVA 
SECRETARIO DE 

GABINETE II (DAI 7) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

20483 16/12/2024 
ALISSA VANESSA CABRAL 

VALERIO 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO (DAS 

6) 

Secretaria 
Municipal de 

Desenvolvimento 
Econômico 

20119 20/12/2024 
ANA CRISTINA OLIVEIRA DE 

FARIAS TOBIAS 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SEMED - 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

5664 31/12/2024 ANA DIAS DA CRUZ 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 
Casa Acolhida 

Fraterna 

32293 31/12/2024 ANA LUCIA GAUNA DA CRUZ 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

29961 31/12/2024 
ANDERSON DOS SANTOS DA 

SILVA 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

ESCOLA 
MUNICIPAL 

NOVO 
HORIZONTE 

26482 31/12/2024 
ANDRE DOS SANTOS E 

SANTOS 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

P.S.F. - Posto de 
Saude da Familia 

Nelson Trad 

2608 31/12/2024 ANDRE MAYR DE SOUZA 

SUPERINTENDENTE 
DE PLANEJAMENTO DE 
CONTRATACOES (DAS 

15) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

6839 31/12/2024 
ANGELA MARINA COLMAN 

BARBOSA 
SECRETARIO DE 

GABINETE III (DAI 8) 

Escola Municipal 
Dr. Rachid 

Saldanha Derzi 

25524 16/12/2024 ANILSON NETO MARIA 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

3797 31/12/2024 
ANTONIO ALVES DE SOUZA 

FILHO 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

SMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistencia Social 

23222 16/12/2024 
ANTONIO LEONDAS 

FERREIRA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEAGRI - 
Secretaria 

Municipal de 
Agropecuária 

19465 31/12/2024 APARECIDO GOMES DA SILVA 
ASSESSOR 

ESPECIAL/TÉCNICO 
(DAI 3) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

356 16/12/2024 ASSIS AMARAL DOS SANTOS 
CHEFE DE 

DIVISÃO/SEÇÃO (DAI 5) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

7164 16/12/2024 AURORA DE ALMEIDA VIANA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEAGRI - 
Secretaria 

Municipal de 
Agropecuária 

24040 16/12/2024 
BIANCA MACHADO LACERDA 

PEREIRA 
ASSISTENTE DE 

GABINETE (DAI 10) 
SMG - 

PATRIMONIO 

20476 31/12/2024 BRUNA CORREA DA ROSA 
DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO (DAS 
6) 

SECOM - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

13761 16/12/2024 BRUNO MACIEL PEREIRA 
SECRETARIO DE 

GABINETE I (DAI 6) 

SECOM - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

11117 23/12/2024 CAIO FACHIN 
PROCURADOR GERAL 
DO MUNICÍPIO (DAS 3) 

PGM - 
Procuradoria 

Geral do Municipio 

23705 31/12/2024 CAMILA LOPES ROCHA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Amambai 
 

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333  –  Fone: (67) 3481-7400   –  CEP: 79990-000  –  Amambai/MS   

 

2910 31/12/2024 CARLI SILVERIO SCHIER 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

SEINFRA - 
Secretaria 

Municipal de 
Infraestrutura 

23433 01/12/2024 
CARLOS HENRIQUE GOMES 

ANDREASSI 
SECRETARIO DE 

GABINETE I (DAI 6) 

SMAS - 
CADASTRO 

UNICO 

1602 31/12/2024 
CARLOS JOEL FERNANDES 

VIEIRA 
SECRETARIO DE 

GABINETE III (DAI 8) 

SEDESC - 
Secretaria 

Municipal de 
Desporto e 

Cultura 

23356 16/12/2024 
CARLOS ROBERTO BATISTA 

DO NASCIMENTO 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

SEMGOV - 
Secretaria 

Municipal de 
Governo 

2891 31/12/2024 
CARMEN LUCIA CHAPARRO 

RODRIGUES 

ASSESSOR 
ESPECIAL/TÉCNICO 

(DAI 3) 

Secretaria 
Municipal de 

Desenvolvimento 
Econômico 

6254 31/12/2024 
CELIA DE AGUIAR NOGUEIRA 

HERMANN 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistencia Social 

25515 16/12/2024 CELSO DA SILVA ROLON 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

Secretaria 
Municipal da 

Cidade 

20505 09/12/2024 
CLAUDETE ANTUNES DE 

SOUZA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

Escola Municipal 
Dr. Rachid 

Saldanha Derzi 

30884 31/12/2024 
CLAUDIA DOS SANTOS 

CAZARI 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SEMED - 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

26606 16/12/2024 CLAUDIO DE SOUZA BARROS 
CHEFE DE 

DIVISÃO/SEÇÃO (DAI 5) 

SEAGRI - 
Secretaria 

Municipal de 
Agropecuária 

32623 31/12/2024 CLAUDIO LOPES DE SOUZA 
CHEFE DE GABINETE 

(DAS 5) 
Gabinete do 

Prefeito 

20888 31/12/2024 
CLEMENTE LOPES DA SILVA 

FILHO 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 
Casa Acolhida 

Fraterna 

32110 16/12/2024 
DANIEL FERNANDO 

CHAMORRO 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO (DAS 

6) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

16491 31/12/2024 
DANIEL LUAN PEREIRA 

ESPINDOLA 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

26376 16/12/2024 
DANIELE APARECIDA 

BORGES 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEDESC - 
Secretaria 

Municipal de 
Desporto e 

Cultura 

23498 31/12/2024 
DANIELE GREICE PIRES DE 

CAMPOS 
CHEFE DE 

DIVISÃO/SEÇÃO (DAI 5) 

SMG - 
DEPARTAMENTO 

DE FROTAS 

23522 31/12/2024 
DARLAN CHIODELLI 

FAVARETTO 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

Secretaria 
Municipal da 

Cidade 

12298 31/12/2024 
DEBORA VIEIRA DOS SANTOS 

GREGOL 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO (DAS 

6) 

Secretaria 
Municipal da 

Cidade 

19597 31/12/2024 
DHIONE LUIZ ANTUNES DA 

SILVA 
SECRETARIO DE 

GABINETE II (DAI 7) 
P.S.F. - Posto de 

Saude Central 

18848 31/12/2024 
DIRLENE SILVEIRA DOS 

SANTOS ZANETTI 
RODRIGUES 

SECRETÁRIO 
MUNICIPAL (DAS 1) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

24533 31/12/2024 DIVA ALEXANDRIA DE JESUS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 
P.S.F. - Posto de 

Saude Central 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Amambai 
 

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333  –  Fone: (67) 3481-7400   –  CEP: 79990-000  –  Amambai/MS   

 

28310 31/12/2024 DOUGLAS BANDEIRA SERRA 

SUPERINTENDENTE 
DO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL COMPRAS 
(DAS 12) 

SMG - 
DEPARTAMENTO 

DE COMPRAS 

8911 31/12/2024 EDERSON BORQUES 
SECRETARIO DE 

GABINETE I (DAI 6) 

SECOM - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

23376 16/12/2024 
EDICARLO DOS SANTOS DA 

SILVA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

32347 31/12/2024 EDINALDO DIAS DA SILVA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

17332 31/12/2024 
EDSON WILMAR MACHADO 

DE LIMA 
CHEFE DE 

DIVISÃO/SEÇÃO (DAI 5) 

Secretaria 
Municipal da 

Cidade 

30851 16/12/2024 EDUARDA MOREIRA GODOI 
SECRETARIO DE 

GABINETE III (DAI 8) 

SECOM - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

370 16/12/2024 EIDIL CHARAO LOPES 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

12726 16/12/2024 
ELESSANDRA DOS SANTOS 

NOGUEIRA 
SECRETARIO DE 

GABINETE II (DAI 7) 

P.S.F. - Posto de 
Saude da Familia 
Vila Integradas - 

Varocop 

8505 31/12/2024 ELIANE FURLAN CORREA 
SECRETARIO DE 

GABINETE I (DAI 6) 

SMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistencia Social 

305 16/12/2024 ELIAS DE ALMEIDA SIQUEIRA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

11985 23/12/2024 ELIEZER MACHADO TOBIAS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

23443 16/12/2024 ELIMAR LAURI WILLRICH 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

19047 31/12/2024 ELIVANDRO MORAIS DE LIMA 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

Escola Municipal 
Mbo'Eroy Guarani 

Kaiowa 

6972 31/12/2024 ELIVELTON RICARTE 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

Escola Municipal 
Mbo'Eroy Guarani 

Kaiowa 

22503 09/12/2024 ELIZABETH LINDNER 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

Centro de 
Educação Infantil 
Pequeno Aprendiz 

9716 31/12/2024 ELIZETE LOPES DA SILVA 
COORDENADOR 

MUNICIPAL (DAI 4) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

19083 31/12/2024 ELLEN THAYS BRANDAO 
ASSESSOR JURÍDICO 

(DAI 2) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

7452 31/12/2024 
ELONEIDE LUQUERIA 
SILVEIRA DA SILVA 

DIRETOR ESCOLAR 
(DAS/MAG 1) 

CEI -  Debora 
Almeida de Barros 

Quinzani 

29391 16/12/2024 
ELYSON RYAN MENDES 

GOMES 
SECRETARIO DE 

GABINETE I (DAI 6) 

SEFAZ - 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

2900 31/12/2024 EVALDO GONÇALVES 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 
SEMSUR - 
Secretaria 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Amambai 
 

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333  –  Fone: (67) 3481-7400   –  CEP: 79990-000  –  Amambai/MS   

 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

9266 31/12/2024 
EVALDO LUIZ RAMIRES DE 

OLIVEIRA ESCOBAR 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

SMG - 
Departamento de 

Licitação 

20473 31/12/2024 
EZEQUIAS MORALES 

SANCHES 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

Escola Municipal 
Mboe' erenda 

Ypyendy 

3486 09/12/2024 EZEQUIEL PEREIRA LESCANO 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SEMED - 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

23397 16/12/2024 
FABIO RICARDO RODRIGUES 

FIORAMONTE 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SEDESC - 
Secretaria 

Municipal de 
Desporto e 

Cultura 

20860 16/12/2024 FELIPE RODRIGUES DA SILVA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEDESC - 
Secretaria 

Municipal de 
Desporto e 

Cultura 

2862 16/12/2024 FERNANDA PAOLA MAIDANA 
COORDENADOR 

MUNICIPAL (DAI 4) 

SETUR - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
TURISMO 

19830 16/12/2024 FERNANDO RICARTE SILVA 
ASSISTENTE DE 

GABINETE (DAI 10) 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
ASSUNTOS 
INDIGENAS 

8587 16/12/2024 
FRANCIELA ALVARENGA DO 

NASCIMENTO 
SECRETARIO DE 

GABINETE III (DAI 8) 

P.S.F. - Posto de 
Saude da Familia 

Vila Guape 

2896 16/12/2024 
FRANCIELLE FERNANDES 

MARQUES 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO (DAS 

6) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

13987 16/12/2024 GABRIEL SCHERWINSKI 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

29506 16/12/2024 
GABRIELI VITORIA ZANLUCHI 

FRAGA 
ASSISTENTE DE 

GABINETE (DAI 10) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

25426 31/12/2024 GEAN RODRIGO KOLLE 
DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO (DAS 
6) 

SMG - 
PATRIMONIO 

31460 16/12/2024 GISLAINE RESENDE BENITES 
ASSESSOR 

ESPECIAL/TÉCNICO 
(DAI 3) 

SMG - 
DEPARTAMENTO 

DE COMPRAS 

31296 16/12/2024 
GRACIELLE VIEIRA MUZZI DE 

OLIVEIRA 
SECRETARIO DE 

GABINETE I (DAI 6) 

SMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistencia Social 

31467 16/12/2024 GUSTAVO DAVALOS 
DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO (DAS 
6) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

31289 31/12/2024 HILGNER PEREIRA GAVILAN 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

5553 31/12/2024 
HUMBERTO ECHEVERRIAS 

HASEGAWA 
SUPERINTENDENTE 
DE FROTAS (DAS 14) 

SMG - 
DEPARTAMENTO 

DE FROTAS 

29389 31/12/2024 HUMBERTO NICOLAU 
ASSISTENTE DE 

GABINETE (DAI 10) 
SMG - DEFESA 

CIVIL 

22420 09/12/2024 
IRENE RODRIGUES 
GONÇALVES LOPES 

AUXILIAR DE 
GABINETE (DAI 11) 

Escola Municipal 
Antonio Pinto da 

Silva 

17268 31/12/2024 ISMAEL DE MELO ALVES 
ASSESSOR 

ESPECIAL/TÉCNICO 
(DAI 3) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Amambai 
 

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333  –  Fone: (67) 3481-7400   –  CEP: 79990-000  –  Amambai/MS   

 

6880 31/12/2024 IVONE CHAVES MORAES 
SECRETARIO DE 

GABINETE II (DAI 7) 

SMS - CLINICA 
DE 

FISIOTERAPIA 

9831 31/12/2024 
IZABEL ESTIGARRIBIA DE 

AVILA 
SECRETARIO DE 

GABINETE I (DAI 6) 

Secretaria 
Municipal de 

Desenvolvimento 
Econômico 

382 16/12/2024 JABES MOREIRA DE BRUM 
COORDENADOR 

MUNICIPAL PROCON 
(DAS 7) 

PROCON 

23560 31/12/2024 JALNETE RAMOS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

12894 16/12/2024 
JANAINA GOUVEA GRACIA 

VIEIRA 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO (DAS 

6) 

Secretaria 
Municipal de 

Desenvolvimento 
Econômico 

29121 31/12/2024 JANAINA VERA 
SECRETARIO DE 

GABINETE III (DAI 8) 

SMG - 
DEPARTAMENTO 

DE COMPRAS 

29498 31/12/2024 
JAUDECY ROMEIRO DOS 

SANTOS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

30419 16/12/2024 JOANA BARBARA CACERES 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

Secretaria 
Municipal de 

Desenvolvimento 
Econômico 

30681 16/12/2024 JOAO RAMAO GARAI 
DIRETOR DE 

INFRAESTRUTURA 
(DAS/MAG-9) 

SEMED - 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

23170 31/12/2024 JOÃO VITOR ALVES LIMA 
SECRETARIO DE 

GABINETE III (DAI 8) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

24552 01/12/2024 JOEL MORO GABARDO 
CHEFE DE 

DIVISÃO/SEÇÃO (DAI 5) 
SMG - 

PATRIMONIO 

31176 09/12/2024 
JONA REI VALDEMAR AQUINO 

CONCIANZA 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SEMED - 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

30885 31/12/2024 
JONNY CRISTOFER OVIEDO 

SILVEIRA 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SEMED - 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

17313 16/12/2024 JORGE ANTUNES PEREIRA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEAGRI - 
Secretaria 

Municipal de 
Agropecuária 

3854 31/12/2024 JOSE APARECIDO DE AGUIAR 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

SECOM - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

22452 16/12/2024 
JOSE BENIGNO ROSA 

VASCONCELOS 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

SEMED - 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

2844 31/12/2024 
JOSE CARLOS LEDESMA 

RAMIRES 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

CRAS - Centro de 
Referência da 

Assistência Social 

6247 16/12/2024 
JOSE DO SOCORRO DE 

ALMEIDA DIAS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

31298 31/12/2024 
JOSE VICENTE SILVA DOS 

SANTOS JUNIOR 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistencia Social 

29165 25/12/2024 
JOSEILDO RAMOS DOS 

SANTOS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Amambai 
 

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333  –  Fone: (67) 3481-7400   –  CEP: 79990-000  –  Amambai/MS   

 

20101 31/12/2024 
JOSIANE APARECIDA 
MONTANIA CESARE 

COORDENADOR 
MUNICIPAL (DAI 4) 

SMG - 
DEPARTAMENTO 

DE FROTAS 

4302 31/12/2024 
JOSIANE DE LIMA LOPES DA 

SILVA 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO (DAS 

6) 

PGM - 
Procuradoria 

Geral do Municipio 

15410 31/12/2024 JOSIEL MARTINS 
DIRETOR ESCOLAR 

(DAS/MAG 1) 

Escola Municipal 
Indigena Tupã 'I 

Ñandeva 

2329 31/12/2024 JOSILEIA MOREIRA CUBILHA 
DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO (DAS 
6) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

9934 31/12/2024 JOSUE CARLOS DE BARROS 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

SEAGRI - 
Secretaria 

Municipal de 
Agropecuária 

25337 31/12/2024 
JUAN PEDRO GODOI DE 

OLIVEIRA 
ASSISTENTE DE 

GABINETE (DAI 10) 

SMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistencia Social 

1312 16/12/2024 JUAREZ BORGES OLIVEIRA 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SEINFRA - 
Secretaria 

Municipal de 
Infraestrutura 

4272 31/12/2024 JUDITE CHAMORRO DA SILVA 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

SEFAZ - 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

29386 31/12/2024 JULIO GONCALVES 
ASSISTENTE DE 

GABINETE (DAI 10) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

27278 31/12/2024 JUNIOR VERA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

Escola Municipal 
Mbo'Eroy Guarani 

Kaiowa 

26462 31/12/2024 KAROLINE BOBATO SEREJO 
DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO (DAS 
6) 

SEFAZ - 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

26377 31/12/2024 KATIA BARBOSA ROA 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

Escola Municipal 
Maria Bataglin 

Machado 

25320 16/12/2024 KATIA HAUBRICHT BRUSTELO 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

19369 31/12/2024 
KATIUCE DA SILVA MELO 

SANTANA 
SECRETARIO DE 

GABINETE I (DAI 6) 

SEAGRI - 
Secretaria 

Municipal de 
Agropecuária 

12975 01/12/2024 KELLI NUNES CHAPARRO 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 
PREVIBAI 

19441 31/12/2024 
KELLY FABIANA DE BONA 

SILVA 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

P.S.F. - Posto de 
Saúde da Família 

Vila Jardim 
Panorama 

25317 16/12/2024 
KESIA DE ALMEIDA 

TRAVESSIN 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

S.M.S - 
VIGILANCIA 
SANITARIA 

24077 16/12/2024 
KIMBERLY EDUARDA 
ALBRECHT PORTILHO 

AUXILIAR DE 
GABINETE (DAI 11) 

P.S.F. - Posto de 
Saude da Familia 

Nelson Trad 

23436 16/12/2024 KLAYTON DOS SANTOS LIMA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

CRAS - Centro de 
Referência da 

Assistência Social 

16513 31/12/2024 LEONAN LAZARO SPRICIGO 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

SEFAZ - 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

1655 31/12/2024 LIDJANE MARGO STEIN 
COORDENADOR 

MUNICIPAL (DAI 4) 
SMG - Secretaria 

Municipal de 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Amambai 
 

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333  –  Fone: (67) 3481-7400   –  CEP: 79990-000  –  Amambai/MS   

 

Gestão 

25380 31/12/2024 
LINDINALVA BANDEIRA DE 

SOUZA SILVA 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

SEFAZ - 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

20866 16/12/2024 LINDOMARCIA MORATO LIMA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistencia Social 

2675 31/12/2024 
LOSANE DA SILVA MOREIRA 

CARDINAL 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

SMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistencia Social 

27802 31/12/2024 LUANA ALCANTRE SILVA 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

25960 31/12/2024 
LUCA WILLIAMS BAZZO 

FERNANDES 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

SEAGRI - 
Secretaria 

Municipal de 
Agropecuária 

23399 31/12/2024 LUCAS FLORES BICCA 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

1834 31/12/2024 
LUCIANA APARECIDA RAMOS 

DE ALCANTRE 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

23402 16/12/2024 LUCIANA DE OLIVEIRA 
ASSISTENTE DE 

GABINETE (DAI 10) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

4555 16/12/2024 
LUCIANA FERNANDES DA 

SILVA CUBAS 
SECRETARIO DE 

GABINETE I (DAI 6) 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
ASSUNTOS 
INDIGENAS 

10205 16/12/2024 
LUCIANA MOREIRA DOS 

SANTOS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEAGRI - 
Secretaria 

Municipal de 
Agropecuária 

23469 31/12/2024 
LUCIANE DOS SANTOS 

RABELO 
SECRETARIO DE 

GABINETE II (DAI 7) 

SEAGRI - 
Secretaria 

Municipal de 
Agropecuária 

30865 31/12/2024 
LUCIMARA AUGUSTA DE 

SOUZA BERRI 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistencia Social 

10417 31/12/2024 
LUIZ ADRIANO CORREA DE 

SOUZA 

ASSESSOR 
ESPECIAL/TÉCNICO 

(DAI 3) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

32346 16/12/2024 
LUIZ CARLOS DE SOUZA 

MARTINS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

24560 16/12/2024 
LUIZ HENRIQUE VALERIO 

CADORIN 
SECRETARIO DE 

GABINETE I (DAI 6) 

SECOM - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

23448 31/12/2024 MAIZA CRISTINA FETTER 
SECRETARIO DE 

GABINETE II (DAI 7) 
Casa Acolhida 

Fraterna 

22419 09/12/2024 MARA LUCIA BORGES BRUNO 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

Escola Municipal 
Flavio Augusto 
Coelho Derzi 

2790 31/12/2024 
MARCIA FERNANDA 
CHAPARRO ALMADA 

CHEFE DE 
DIVISÃO/SEÇÃO (DAI 5) 

SEFAZ - 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

25640 16/12/2024 MARCIA MARIA LENZ MATOS 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

25985 23/12/2024 MARCIA MONICA AUXILIAR DE SMS - Secretaria 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Amambai 
 

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333  –  Fone: (67) 3481-7400   –  CEP: 79990-000  –  Amambai/MS   

 

BITENCOURT SANCHES GABINETE (DAI 11) Municipal de 
Saude 

16795 31/12/2024 
MARIA APARECIDA BOBATO 

SEREJO 
SECRETARIO DE 

GABINETE I (DAI 6) 

CRAS - Centro de 
Referência da 

Assistência Social 

22054 31/12/2024 
MARIA APARECIDA DA SILVA 

BEZERRA RODRIGUES 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO (DAS 

6) 

SMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistencia Social 

28321 16/12/2024 
MARIA BENTA VIEIRA DOS 

SANTOS 
SECRETARIO DE 

GABINETE II (DAI 7) 

P.S.F. - Posto de 
Saúde da Família 

Vila Jardim 
Panorama 

1034 31/12/2024 MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
SUPERINTENDENTE 

DE RECURSOS 
HUMANOS (DAS 13) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

8600 16/12/2024 
MARIA INES SALDANHA 

CHAVES 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

SEMED - 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

1920 16/12/2024 
MARIA INES VIEIRA DOS 

SANTOS 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

21804 16/12/2024 
MARIA OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

3917 31/12/2024 MARIA RODRIGUES BORGES 
COORDENADOR 

MUNICIPAL (DAI 4) 

SETUR - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
TURISMO 

21202 16/12/2024 MARIA RUTH FLORES DIAS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

960 16/12/2024 MARIA SALETE RIBEIRO 
SECRETARIO DE 

GABINETE II (DAI 7) 

Secretaria 
Municipal de 

Desenvolvimento 
Econômico 

32295 09/12/2024 MARILUCE NOGUEIRA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 
CEI - ROSA 

MARIA OSORSKI 

9941 31/12/2024 
MARINA APARECIDA 

ROMEIRO SALGUEIRO 

ASSESSOR 
ESPECIAL/TÉCNICO 

(DAI 3) 

Secretaria 
Municipal de 

Desenvolvimento 
Econômico 

26368 09/12/2024 MARLENE ALDERETE NAVA 
SECRETARIO DE 

GABINETE I (DAI 6) 

Escola Municipal 
Flavio Augusto 
Coelho Derzi 

2901 31/12/2024 
MATEUS LUIZ TEIXEIRA 

OLIVEIRA 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

SEDESC - 
Secretaria 

Municipal de 
Desporto e 

Cultura 

24579 31/12/2024 
MATHEUS HENRIQUE 
CARVALHO DE SOUZA 

ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

23748 16/12/2024 
MATHEUS SOUZA DE 

OLIVEIRA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

Secretaria 
Municipal de 

Desenvolvimento 
Econômico 

23487 16/12/2024 MAXIMA PANA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

23357 16/12/2024 MAXIMILIANO TADEU BERTE 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

SETUR - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
TURISMO 

1478 31/12/2024 
MEIRE RAMONA SILVEIRA 

FLORES 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO (DAS 

6) 

SMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistencia Social 

21952 31/12/2024 MICHEL MARIANO 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 
SMS - Secretaria 

Municipal de 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Amambai 
 

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333  –  Fone: (67) 3481-7400   –  CEP: 79990-000  –  Amambai/MS   

 

Saude 

2241 31/12/2024 NAYARA PAVAO DOS SANTOS 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

5763 31/12/2024 NEI DI MAICO RICARTE 
DIRETOR ADJUNTO 

(DAS/MAG 2) 

Escola Municipal 
Indigena Tupã 'I 

Ñandeva 

9361 31/12/2024 NEIVA MAGDA KOLLE 
COORDENADOR 

MUNICIPAL (DAI 4) 

CREAS - Centro 
de Referencia 
Especializado 

Assistencia Socia 

30530 16/12/2024 NEUDEMAR DOS SANTOS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEMED - 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

31885 16/12/2024 NEURO ROBALDO MOREIRA 
DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO (DAS 
6) 

Cemitério 
Municipal Santo 

Antonio 

11709 31/12/2024 NILSA DELFIM 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 
Casa Acolhida 

Fraterna 

23432 31/12/2024 NILZA ARCANJO JIMENES 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMAS - 
CADASTRO 

UNICO 

21720 31/12/2024 NOEMIA CAROLINA ALEGRE 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

Centro de 
Educação Infantil 
Deborah Almeida 
Barros Quinzani 

863 31/12/2024 OLGA BITENCURT LESCANO 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

CGM - 
Controladoria 

Geral do Municipio 

3331 31/12/2024 
ORINEIDE MORAES SOARES 

ARECO 

ASSESSOR 
ESPECIAL/TÉCNICO 

(DAI 3) 

SMG - 
DEPARTAMENTO 

DE COMPRAS 

20903 31/12/2024 ORIVALDO BARRIO 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEMED - 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

30894 31/12/2024 OSMAR FARIAS BORBA 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

Secretaria 
Municipal da 

Cidade 

28415 16/12/2024 OZEAS FERREIRA DA SILVA 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SEAGRI - 
Secretaria 

Municipal de 
Agropecuária 

17709 31/12/2024 
PABLO RICARDO 

NASCIMENTO 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO (DAS 

6) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

23344 16/12/2024 PAULO SERGIO ESPINOSA 
ASSISTENTE DE 

GABINETE (DAI 10) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

12233 16/12/2024 
PAULO VICTOR DA SILVA 

LOPES 
SECRETARIO DE 

GABINETE I (DAI 6) 

PAC - Posto de 
Atendimento ao 

Contribuinte 

20484 31/12/2024 POLYANNA ANTUNES GOMES 
COORDENADOR 

MUNICIPAL (DAI 4) 

P.S.F. - Posto de 
Saude da Familia 

Vila Limeira 

19621 16/12/2024 
RAMAO JUNIOR DA ROSA 

BATISTA 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO (DAS 

6) 

SEDESC - 
Secretaria 

Municipal de 
Desporto e 

Cultura 

419 16/12/2024 RAMAO SILVEIRA CHARAO 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

23724 31/12/2024 RAQUEL POSTAY BENITES 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Amambai 
 

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333  –  Fone: (67) 3481-7400   –  CEP: 79990-000  –  Amambai/MS   

 

28163 20/12/2024 RENAN PEREIRA WIDER 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

SECOM - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

28163 20/12/2024 RENAN PEREIRA WIDER 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

SECOM - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

25516 16/12/2024 RICARDO OTANO SIMOES 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

3838 16/12/2024 
ROBERTO RACCHTIUNE 

NASCIMENTO 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

Secretaria 
Municipal de 

Desenvolvimento 
Econômico 

8152 31/12/2024 
RODRIGO DOMINGUES DE 

OLIVEIRA 

ASSESSOR ESPECIAL 
DE COMUNICACAO 

(DAS 16) 

SECOM - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

9274 31/12/2024 ROGENIO SILVA DELGADO 
ASSESSOR DE 
CONTROLE E 

AVALIAÇÃO (AUDS 4) 

Laboratorio 
Central de 

Analises Clinicas 

7131 16/12/2024 
ROSALINA BARBOSA ALVES 

CAMPOS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 
Casa Acolhida 

Fraterna 

2895 16/12/2024 ROSANGELA DOS SANTOS 
ASSESSOR 

ESPECIAL/TÉCNICO 
(DAI 3) 

SMG - 
DEPARTAMENTO 

DE COMPRAS 

15176 16/12/2024 ROSIMEIRE RUIZ PERES 
COORDENADOR 

MUNICIPAL (DAI 4) 

SEDESC - 
Secretaria 

Municipal de 
Desporto e 

Cultura 

3010 31/12/2024 
ROSIMERY CARVALHO DOS 

SANTOS 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

Escola Municipal 
Ensino 

Fundamental 
Ayrton Senna 

1146 09/12/2024 
ROZEMEIRE GONCALVES 

PEREIRA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

Escola Municipal 
Ensino 

Fundamental 
Ayrton Senna 

872 16/12/2024 ROZINEIDE VICENTE 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

26725 16/12/2024 SARA CAMILO 
SECRETARIO DE 

GABINETE III (DAI 8) 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
ASSUNTOS 
INDIGENAS 

24132 31/12/2024 SEISO CHALIN BARBOSA 
SECRETARIO DE 

GABINETE III (DAI 8) 

Escola Municipal 
Indigena Tupã 'I 

Ñandeva 

16766 31/12/2024 SERGIO MARTINS LOPES 
COORDENADOR 

MUNICIPAL (DAI 4) 

PAC - Posto de 
Atendimento ao 

Contribuinte 

25952 16/12/2024 SHELLEN CAPO TORALES 
SECRETARIO DE 

GABINETE II (DAI 7) 

SEAGRI - 
Secretaria 

Municipal de 
Agropecuária 

2661 16/12/2024 
SIANE HENRIQUE DOS 

SANTOS 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO (DAS 

6) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

8228 16/12/2024 
SIDINEIA VANESSA DE SOUZA 

CAMARGO 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

20887 31/12/2024 SILMA FRANCISCO 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 
Casa Acolhida 

Fraterna 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Amambai 
 

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333  –  Fone: (67) 3481-7400   –  CEP: 79990-000  –  Amambai/MS   

 

1144 31/12/2024 SILVANIA MARISA ESPINOSA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMS - CLINICA 
DE 

FISIOTERAPIA 

19899 09/12/2024 
SOLANGE FRANCA DO 

AMARAL 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

Centro de 
Educação Infantil 

Nosso Lar 

13729 23/12/2024 
SONIA APARECIDA SILVA 

BIRON 
CHEFE DE 

DIVISÃO/SEÇÃO (DAI 5) 

SMAS - Secretaria 
Municipal de 

Assistencia Social 

24249 31/12/2024 
TAISI  DOS SANTOS 

FERREIRA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

2204 16/12/2024 TALISSON PEREIRA MARTINS 

DIRETOR 
PEDAGOGICO DA 

EDUCACAO (DAS/MAG-
7) 

SEMED - 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

2290 09/12/2024 
TATIANE APARECIDA 

SAUCEDO 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 
CEI - OLINDA 

LEMES CAMILO 

22728 09/12/2024 TEREZINHA DA ROSA MENAS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 
CEI - OLINDA 

LEMES CAMILO 

19485 31/12/2024 THAIS GODOI 
SECRETARIO DE 

GABINETE II (DAI 7) 
Laboratório de 

Prótese 

7319 31/12/2024 THIAGO RODRIGUES VIEIRA 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

SEINFRA - 
Secretaria 

Municipal de 
Infraestrutura 

1373 16/12/2024 USIEL ALVES DIAS 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

SEMAI - 
Secretaria 

Municipal de Meio 
Ambiente 

17837 16/12/2024 
VALDECI EVANGELISTA 

LUCIO 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SEAGRI - 
Secretaria 

Municipal de 
Agropecuária 

32315 16/12/2024 VALDEMIR TERTO 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

19179 31/12/2024 
VALERIA LIMA ROLON 

BORTOLAN 

ASSESSOR 
ESPECIAL/TÉCNICO 

(DAI 3) 

Secretaria 
Municipal da 

Cidade 

2873 31/12/2024 VALTER GILVAN HESSE 
SUPERINTENDENTE 
DO DETRAT (DAS 11) 

DETRAT - 
Departamento 
Municipal de 
Transporte e 

Trânsito 

26713 16/12/2024 
VANESSA CRISTINA DE 

CAMPOS 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

1485 16/12/2024 VANIA CRISTINA DE BRITO 
SECRETARIO DE 

GABINETE III (DAI 8) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

320 31/12/2024 
VENANCIO FERREIRA 

BARBOSA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 

SEMSUR - 
Secretaria 

Municipal de 
Serviços Urbanos 

1471 31/12/2024 VERA LUCIA LARA 
ASSESSOR DE 

GABINETE (DAI 1) 

SMG - Secretaria 
Municipal de 

Gestão 

8910 31/12/2024 VERGILIO CORREA 
SECRETÁRIO DA J.S.M. 

(DAS 10) 
Junta do Serviço 

Militar 

609 31/12/2024 VILMAR RODRIGUES CUBAS 
DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO (DAS 
6) 

SMG - 
DEPARTAMENTO 

DE FROTAS 

29792 31/12/2024 
VINICIUS DE ALMEIDA 
CABRAL DOS SANTOS 

ASSESSOR DE 
GABINETE (DAI 1) 

SMS - Secretaria 
Municipal de 

Saude 

28016 16/12/2024 VINICIUS GIMENES PEREIRA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 
SEAGRI - 
Secretaria 



 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Amambai 
 

Praça Cel. Valêncio de Brum, 333  –  Fone: (67) 3481-7400   –  CEP: 79990-000  –  Amambai/MS   

 

Municipal de 
Agropecuária 

20565 16/12/2024 
VITOR WILYAN CARDOZO 

FERREIRA 
AUXILIAR DE 

GABINETE (DAI 11) 
SMG - DEFESA 

CIVIL 

12221 31/12/2024 VIVIANE DREBES BILIBIO 
SECRETARIO DE 

GABINETE II (DAI 7) 

Laboratorio 
Central de 

Analises Clinicas 

21121 31/12/2024 WALDIR BORGES DE SOUZA 
ENCARREGADO DE 
SERVIÇOS (DAI 9) 

SEINFRA - 
Secretaria 

Municipal de 
Infraestrutura 

17740 31/12/2024 WENDER LUIZ FARIAS GARAI 

DIRETOR DE 
TRANSPORTE 

ESCOLAR (DAS/MAG-
10) 

SEMED - 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

18319 31/12/2024 ZENALDO MOREIRA MARTINS 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
ASSUNTOS 
INDIGENAS 

1692 31/12/2024 ZITA CENTENARO 
SECRETÁRIO 

MUNICIPAL (DAS 1) 

SEMED - 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

 

 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar 

das datas dos desligamentos constantes na tabela acima.  

 

 

Gabinete do Prefeito 23 de Dezembro de 2.024 

 

 

EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA 

Prefeito Municipal 

 

DANIEL LUAN PEREIRA ESPINDOLA 

Secretário Municipal de Gestão 

Publicado no D.O.M. (ASSOMASUL) 

Diário nº 3745Pag:005-009 

Em:24/12/24 

 


